№

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Самара 24 апреля 2019 г.

Промышленный районный суд г.Самары в составе:

Председательствующего -- судьи С.Н.Афанасьевой,

с участием государственного обвинителя – Заикиной Ю.М.,

подсудимого ФИО1,

защитника – адвоката Степанова А.В.,

потерпевшей Е.В.,

при секретаре судебного заседания Поповой О.И.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 ст. 158 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета.

Так, ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время, находясь в своей 

<

адрес> в Самаре, зная, что в принадлежащем ему сотовом телефоне установлена сим-карта с абонентским номером №, зарегистрированная на В.А., которую ему ранее передал в пользование его знакомый А.В., «привязана» банковская карта №, эмитированная на имя ранее ему незнакомой Е.В., на счете которой имеются денежные средства, имея умысел, направленный тайное на хищение чужого имущества, а именно денежных средств, находящихся на счете № банковской карты №, принадлежащей Е.В., открытом в отделении АО «Альфа Банк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, охватывая свои действия единым умыслом, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя из корыстных побуждений, используя свой сотовый телефон, с установленной сим-картой с абонентским номером №, принадлежащей А.В., осознавая, что действует тайно, набрав комбинацию цифр на номер «2265», осуществил перевод денежных средств с банковского счета №, принадлежащего Е.В., на лицевой счет абонентского номера №, находящегося в его пользовании, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 12:15 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 12:16 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:32 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:33 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:16 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:17 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:18 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:19 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:32 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:32 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:33 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 07:01 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 07:02 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 06:07 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 06:11 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:52 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:53 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:33 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:34 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:37 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:38 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:35 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:36 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:31 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:38 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:39 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:29 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:29 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 11:17 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 11:18 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:46 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:47 перевод со счета № денежных средств в размере 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:04 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:05 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:11 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:12 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:58:11 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:58:45 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:13 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:14 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:45:12 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:45:53 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей, а всего на общую сумму 24 800 рублей. В период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1, находясь в своей 

<

адрес> в Самаре, осуществил перевод похищенных денежных средств в размере 5 000 рублей на абонентский номер № его знакомого А.В., не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, совершил снятие указанной денежной суммы через банкомат, расположенный по адресу: 

<

адрес> и в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 осуществил перевод денежных средств в сумме 19800 рублей на абонентский номер неустановленного лица, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, которое в неустановленном месте осуществило снятие данных денежных средств через банкомат. Сняв денежные средства, А.В. и неустановленное лицо передали указанные денежные средства ФИО1 на общую сумму 24 800 рублей. Завладев похищенным, ФИО1 распорядился денежными средствами по своему усмотрению, причинив Е.В. значительный ущерб в указанном размере.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в совершении преступления признал полностью и показал, что его знакомый А.В. в конце лета 2018 года дал ему в пользование сим-карту №, оформленную на его отца. Карту он взял потому, что своей у него не было, а Г. сказал, что ни он, ни отец ею не пользуются. Он вставил сим карту в свой телефон, стал ею пользоваться. В начале ДД.ММ.ГГГГ г. ему пришло смс-сообщение о том, что баланс его счета по карте составляет 20000 рублей, а также были указаны некоторое цифры банковской карты. Он понял, что сим-карта Г. привязана к какому-то банковскому счёту, и решил снять для себя чужие деньги. Он решил переводить деньги на номер телефона №. В этот же день он перечислил 500 рублей на лицевой счёт Г., затем он обратился к своему приятелю по имени Ринат, чтобы он перечислил с лицевого счёта абонентского номера № на лицевой номер его абонентского номера, а он должен был перевести ему деньги на его банковскую карту. Ринат согласился и перечислил на свою банковскую карту 1000 рублей, а затем снял с карты и передал ему 1000 рублей. Он никому не говорил, что данные денежные средства были им похищены с не принадлежащей ему банковской карты. На следующий день он опять перечислил себе на лицевой счёт того же абонентского номера ещё 1000 рублей, также суммами по 500 рублей. Тем же способом он похищал деньги с чужого счета в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, всего - 24800 рублей. Кому принадлежала данная банковская карта, он не знал. Ему примерно раза два или более приходили смс-сообщения с текстом о пополнении банковского счёта. Также он неоднократно обращался к А.В. с той же просьбой, что и к Р., о переводе денежных средств на его банковскую карту, а затем он передавал ему деньги. Все переводы он осуществлял, находясь у себя дома. К настоящему моменту он частично возместил ущерб потерпевшей в размере 10000 рублей. Исковые требования на оставшуюся сумму невозмещенного ущерба признает.

Вина подсудимого подтверждается следующими доказательствами.

Потерпевшая Е.В. показала, что в ДД.ММ.ГГГГ она зарегистрировала на свое имя сим-карту с абонентским номером №. Так же с 2017 года она оформила на себя в Альфа-банке кредитную карту № с кредитным лимитом 75000 рублей, с привязкой к вышеуказанной сим-карте. Согласно договора, в течение 100 дней она могла беспроцентно пользоваться кредитом. О движении по счету ей приходили смс-сообщения. Примерно в декабре 2017 года она расторгла с сотовым оператором договор о пользовании номером № и оформила на себя новую сим-карту с номером №; банк уведомить о смене номера забыла. После этого сообщения из «Альфа банка» перестали ей приходить, но банковской картой она пользоваться продолжала. Примерно в октябре 2018 она заметила, что с ее банковского счета стали пропадать денежные средства. В банке ей сообщили, что с ее счета, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ каждый день два раза в сутки были осуществлены переводы денежных средств суммами по 500 рублей за одну операцию перевода на ее старый номер сим-карты. Всего было похищено 24 800 рублей, о чем она сообщила в полицию. Данный ущерб является для нее значительным, так как на иждивении находится двое несовершеннолетних детей, ее заработок и заработок мужа всего составляют 47000 рублей на четверых. Подсудимый частично ей возместил ущерб в размере 10000 рублей, в связи с чем она просит взыскать с него 14800 рублей.

Свидетель В.И. показал, что в рамках специальной акции, проводимой сотовым оператором связи «Мегафон», он летом 2018 г. приобрел сим-карту с абонентским номером №, которую зарегистрировали на его имя. Он некоторое время пользовался данной сим-картой, а затем передал ее своему сыну А.В. по просьбе последнего. Как впоследствии ему стало известно от сына, тот так же, в свою очередь, подарил ее своему другу ФИО1 Каким образом сын и ФИО1 пользовались сим-картой он не знает, так же ему не было известно, что к номеру телефона привязана чья-либо банковская карта. Сам он никаких операций по банковской карте с привязкой к номеру № не проводил, по существу дела ему ничего не известно.

Свидетель А.В. в судебном заседании показал, что летом 2018 года от своего отца В.И. получил сим-карту с номером №, которой некоторое время пользовался. В конце лета 2018 г. данную сим-карту он передал в пользование подсудимому по просьбе последнего. Через несколько дней после этого ФИО1 попросил его помочь ему снять денежные средства наличными, которые он переведет ему со счета абонентского номера на счет его абонентского номера №. Он, не подозревая ничего противозаконного, согласился помочь подсудимому, так как был уверен, что речь идет о деньгах, принадлежащих ФИО1. На его №ДД.ММ.ГГГГ рублей со счета абонентского номера №, после чего он через приложение «МТС деньги» перевел данную сумму на свою банковскую карту ПАО «Сбербанк России», а затем снял их со своего счета и отдал ФИО1. Таким образом, он снимал и передавал деньги подсудимому несколько раз примерно до ноября 2018 года каждый раз по 1000 рублей. В декабре 2018 его вызвали в полицию, где он узнал, что он систематически обналичивает деньги с банковской карты потерпевшей, которую он ранее не знал. Он рассказал сотрудникам полиции об обстоятельствах обналичивания им денег, затем поговорил по данному поводу с ФИО1. Последний признал, что просил его обналичивать чужие деньги. 

Как следует из заявления Е.В. от ДД.ММ.ГГГГ, она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, совершившее хищение с ее банковского счета АО «Альфа Банк» денежных средств.

Согласно протокола осмотра от ДД.ММ.ГГГГ, у Е.В. изъята банковская карта АО «Альфа Банк» № на имя «Е.Л.».

В соответствии с протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, у потерпевшей Е.В. изъяты выписка о движении денежных средств по счету «Альфа Банка», копия заявления заемщика Е.В., копия индивидуальных условий договора потребительского кредита, копия расписки о получении банковской карты «Альфа Банк».

Согласно протокола осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, следователем осмотрены выписка о движении денежных средств по счету «Альфа Банка», в которых указано движение денежных средств по счету потерпевшей № открытому ДД.ММ.ГГГГ за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, где указаны переводы денежных средств с банковского счета № на лицевой счет абонентского номера 

<

***>, а именно: ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 12:15 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 12:16 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:32 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:33 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:16 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:17 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:18 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:19 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:32 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:32 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:33 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 07:01 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 07:02 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 06:07 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 06:11 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:52 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:53 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:33 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:34 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:37 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:38 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:35 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 05:36 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:31 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:38 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:39 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:29 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 04:29 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 11:17 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 11:18 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:46 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:47 перевод со счета № денежных средств в размере 300 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:04 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:05 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:11 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:12 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:58:11 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:58:45 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:13 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:14 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:28 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 20:30 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:45:12 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей; ДД.ММ.ГГГГ по московскому времени 09:45:53 перевод со счета № денежных средств в размере 500 рублей, а всего на общую сумму 24 800 рублей. Так же осмотрены на бумажном носители сведения из ПАО «Мегафон» от ДД.ММ.ГГГГ о том, что абонентский № в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ был зарегистрирован на Е.В., в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на В.И.. Так же осмотрены сведения на бумажном носителе из ПАО «Сбербанк России» от ДД.ММ.ГГГГ, в котором указано движение денежных средств по счету карты А.В. № за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Оценив представленные сторонами доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности, суд находит их в своей совокупности достаточными для постановления по делу обвинительного приговора.

Подсудимый не отрицает, что действительно он тайно похитил деньги, принадлежащие потерпевшей; размер похищенного и способ хищения признает. Установлено, что сим-карта, привязанная к банковской карте потерпевшей, находилась в период совершения кражи в единоличном пользовании ФИО1. Денежные средства ФИО1 обналичивал, не посвящая в свои планы и намерения иных лиц. Учитывая размер дохода потерпевшей, суд соглашается с тем, что Е.В. причинен значительный ущерб. 

Суд соглашается с государственным обвинителем и исключает из объема предъявленного ФИО1 обвинения указание на то, что подсудимый совершил кражу в отношении электронных денежных средств (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного ст. 159.3 УК РФ), так как считает его необоснованным, поскольку подсудимый тайно похитил деньги потерпевшей именно с банковского счета последней, вне рамок механизма предварительного предоставления другому лицу информации о размере предоставленных денежных средств без открытия банковского счета, для исполнения денежных обязательств перед третьими лицами.

Указанные обстоятельства не влияют на квалификацию содеянного ФИО1, не ухудшают положения подсудимого, не нарушают его права на защиту.

Таким образом, ФИО1 совершил кражу, то есть, тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, с банковского счета, - преступление, предусмотренное пунктом «г» части 3 ст. 158 УК РФ.

При назначении подсудимому вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, а так же личность ФИО1, на учетах у нарколога и психиатра не состоит.

Подсудимый вину в совершении преступления признал полностью, раскаялся в содеянном, частично возместил причиненный ущерб; ФИО1 страдает рядом заболеваний, в числе которых 

<

данные изъяты>, помогает родителям, так же имеющим заболевания, положительно характеризуется по месту работы, добросовестно исполнил свой гражданский долг, пройдя воинскую службу в рядах Российской Армии; данные обстоятельства, в соответствии с ч.2 ст. 61 УК РФ, суд принимает в качестве смягчающих наказание. 

Однако, ФИО1 совершил преступление, имея судимость за умышленное преступление средней тяжести, за которое он отбывал наказание в виде лишения свободы, в связи с чем в его действиях усматривается наличие рецидива преступлений, что, согласно пункта «а» части 1 ст. 63 УК РФ, является обстоятельством, отягчающим наказание.

Учитывая фактические обстоятельства дела, личность подсудимого, суд полагает, что для достижения целей наказания ему следует назначить наказание в виде лишения свободы, так как приходит к выводу, что данный вид наказания будет наибольшим образом способствовать его исправлению и окажет на ФИО1 надлежащее профилактическое воздействие.

Каких-либо исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, судом не установлено, в связи с чем оснований для применения норм права, установленных статьей 64 УК РФ, не имеется. 

Учитывая материальное и семейное положение подсудимого, все данные о его личности в совокупности, наличие имущественных обязательств перед потерпевшей, суд не находит веских оснований для назначения ему дополнительного наказания в виде ограничения свободы и в виде штрафа.

С учетом всех данных о личности ФИО1, принимая во внимание характер и степень общественной опасности ранее совершенного преступления, обстоятельств, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, учитывая характер и степень общественной опасности вновь совершенного преступления, суд не усматривает оснований при назначении наказания для применения положений части 3 ст. 68 УК РФ и руководствуется частью 2 ст. 68 УК РФ.

При этом суд полагает, что исправление подсудимого возможно без изоляции его от общества, в связи с чем приходит к выводу, что ФИО1 возможно назначить наказание в виде лишения свободы условно, с установлением испытательного срока, в течение которого он должен доказать свое исправление; на ФИО1 следует наложить ряд обязательств, призванных способствовать его исправлению и осуществлению за ним должного контроля. 

Приговор Советского районного суда Самары от ДД.ММ.ГГГГ следует исполнять самостоятельно.

С учетом всех фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, всех данных о личности ФИО1 в совокупности, суд, не смотря смягчающие наказание обстоятельства, при наличии отягчающего, не усматривает законных оснований в порядке ч.6 ст. 15 УК РФ изменять категорию преступления на менее тяжкую.

Разрешая заявленный Е.В. гражданский иск, суд руководствуется положениями ст.1064 ГК РФ; поскольку цена и основание иска полностью обосновывают размер прямого невозмещенного вреда, причиненного преступлением, указанные требования подлежат удовлетворению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «г» части 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2 (два) года.

В соответствии со статьей 73 УК РФ, назначенное ФИО1 наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 2 (два) года.

Возложить на ФИО1 обязанности:

-- не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением осужденного;

-- являться для регистрации в указанный орган не реже 2 раз в месяц с периодичностью, установленной данным органом.

Приговор Советского районного суда Самары от ДД.ММ.ГГГГ исполнять самостоятельно.

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить прежней -- подписку о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: 

-- выписку о движении денежных средств по счету «Альфа Банка», копию заявления заемщика Е.В., копию индивидуальных условий договора потребительского кредита, копию расписки о получении банковской карты «Альфа Банк», ответ на запрос из АО «Альфа Банк», ответ на запрос из ПАО «Мегафон», ответ на запрос из ПАО «Сбербанк России», выписка о движении денежных средств ПАО «Мегафон», находящиеся при уголовном деле, - оставить вместе с данным уголовным делом.

Исковые требования Е.В. удовлетворить: взыскать с ФИО1 в пользу Е.В. 14 800 (четырнадцать тысяч восемьсот) рублей в качестве возмещения вреда, причиненного преступлением. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Самарский областной суд через Промышленный районный суд 

<

адрес> в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий С.Н.Афанасьева